Affandi,<sup>33</sup> Musa Asy'arie,<sup>34</sup> Syaifan Nur,<sup>35</sup> dan Irfan Safrudin.<sup>36</sup> Disertasi yang pertama mengkaji pemikiran etika keagamaan dari tokoh Abu al-Hasan al-Mawardi (364/974 - 450/1058) yang terdapat dalam karya *Adab al-Dunya wa al-Din*. Disertasi kedua mencoba membahas konsep ilmu dan iman dalam perspektif filsafat dan agama, sementara disertasi yang ketiga mengkaji konsep manusia sebagai pembentuk kebudayaan dalam al-Qur'an. Sementara itu, disertasi yang ditulis oleh

Rousseau (Studi Perbandingan Filsafat Moral)* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 2000).

<sup>31</sup> Saiful Anwar, *Filsafat Ilmu al-Gazali, Analisis tentang Dimensi Ontologi, Epistemologi, dan Aksiologi Ilmu Era Peripatetik* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 2001).

<sup>32</sup> Suparman, *Etika Religius Abu al-Hasan al-Mawardi (364/974 - 450/1058), Kajian Kitab Adab al-Dunya wa al-Din* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 2001).

<sup>33</sup> Abdullah K. Affandi, *Ilmu dan Iman dalam Perspektif Filsafat dan Agama* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 1997).

<sup>34</sup> Musa Asy'arie, *Konsep Manusia sebagai Pembentuk Kebudayaan dalam al-Qur'an* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 1990).

- <sup>47</sup> Alef Theria Wasim, *Tibyan fi Ma'rifat al-Adyan, Suntingan Teks Karya Intelektual Muslim dan Karya Sejarah Agama-agama Abad ke-17* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 1996).
- <sup>48</sup> Syamsul Anwar, *Epistemologi Hukum Islâm dalam Al-Mustasfa min 'Ilm al-Usul Karya al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M)* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 2001).
- <sup>49</sup> Zulkifli, *Al-'Urf dan Pembaharuan Hukum Islam* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 2002).
- <sup>50</sup> Abd. Salam Arief, *Ijtihad Syaikh Mahmud Syaltut, Kajian Pembaharuan Pemikiran Hukum Islam* (Yogyakarta: PPs IAIN Sunan Kalijaga, 2002).